
 

 

Дело № 257мз-16  

Заказчик :

департамент городского хозяйства
Администрации муниципального
образования "Город Архангельск"

163000, Архангельская обл,
Архангельск г, Троицкий, 60

E-mail: zhen@arhcity.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119180, г. Москва, ул. Большая
Якиманка, д. 23

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО "Стройинвест"

450010, Башкортостан, г.Уфа,
ул.Летчиков, д.6, оф.14, 15

E-mail: ufa-stroyinvest@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

18 июля 2016 года                                                                                                   г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов Ю.Г.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля,

 

Члены комиссии:



Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Заказчика: Белозеровой Н.В. (доверенность от 11.01.2016 № 002-33/20), Верещягина
А. А. (доверенность от 15.07.2016 № 035-24/6740);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

При участии участников закупки:

ООО «Стройплощадка» - управляющего Омельчука П.Ю. (решение единственного
учредителя от 03.02.2014)

ОАО «Ремикс»- Авериной Е.С. (доверенность от 02.11.2015);

 

УСТАНОВИЛА:

11 июля 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Стройинвест" (далее – Заявитель) на действия заказчика
– департамент городского хозяйства Администрации муниципального
образования "Город Архангельск" (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
выполнение работы по ремонту объектов дорожной инфраструктуры
муниципального образования "Город Архангельск" в 2016 году (извещение
№ 0124300032316000028).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 15.07.2016.



 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

27.06.2016  Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0124300032316000028 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
выполнение работы по ремонту объектов дорожной инфраструктуры
муниципального образования "Город Архангельск" в 2016 году (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 146 019 465,00
рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

 

Заявитель в жалобе указал на то, что в проекте контракта установлен
фиксированный размер обеспечения контракта без учета снижения начальной
(максимальной) цены контракта в ходе  проведения аукциона.

Согласно части 1 статьи 96 ФЗ «О контрактной системе» заказчиком в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 указанной статьи.

В соответствии с пунктом 8 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» в извещении об
осуществлении закупки должен содержаться размер обеспечения исполнения
контракта, порядок предоставления такого обеспечения, требования к такому
обеспечению (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), а также
информация о банковском сопровождении контракта в соответствии со статьей 35
настоящего Федерального закона

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать размер
обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления указанного
обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

Частью 6 статьи 96 ФЗ «О контрактной системе» определено, что размер
обеспечения исполнения контракта должен составлять от пяти до тридцати
процентов начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки. В случае, если начальная (максимальная) цена контракта
превышает пятьдесят миллионов рублей, заказчик обязан установить требование
обеспечения исполнения контракта в размере от десяти до тридцати процентов
начальной (максимальной) цены контракта, но не менее чем в размере аванса

consultantplus://offline/ref=B37D7C767FBF3DB85E4E8945AAB5AEEA23C211F0BBF396E075E3FAA889D9E9609997E74858E9510BV4F2N
consultantplus://offline/ref=A2AAD48F91F3D180819191170603302E16A594863146BF87AE4123410E80496E9C7923442451009Br3G8N
consultantplus://offline/ref=A2AAD48F91F3D180819191170603302E16A594863146BF87AE4123410E80496E9C7923442450079Dr3G4N


(если контрактом предусмотрена выплата аванса). В случае, если аванс
превышает тридцать процентов начальной (максимальной) цены контракта,
размер обеспечения исполнения контракта устанавливается в размере аванса. В
случае, если предложенная в заявке участника закупки цена снижена на двадцать
пять и более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене контракта,
участник закупки, с которым заключается контракт, предоставляет обеспечение
исполнения контракта с учетом положений статьи 37 указанного Федерального
закона.

Пунктом 31 раздела 1.4 документации об аукционе и пунктом 8.2 проекта
муниципального контракта обеспечение исполнения Контракта установлено в
размере 30 % начальной (максимальной) цены Контракта, что составляет
43805839,50 рублей.

ФЗ «О контрактной системе» не содержит требований об указании в проекте
контракта обеспечения исполнения контракта с учетом положений статьи 37
указанного Федерального закона в случае если предложена цена контракта,
которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены
контракта.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

 

Заявитель указывает, что Заказчиком размещено разъяснение положений
документации об электронном аукционе без указания предмета запроса.

В соответствии с частью 4 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе» в течение двух
дней с даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
данной статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

08.07.2016 в единой информационной системе размещено уведомление о
размещении документа "Разъяснение положений документации об электронном
аукционе" от 08.07.2016 №РД1 для закупки №0124300032316000028, содержащие
тему разъяснения, также прикреплен документ текста разъяснения: Ответ на
запрос.doc.

Таким образом, Заказчиком соблюдены требования части 4 статьи 65 ФЗ «О
контрактной системе»

 

Заявитель указывает на то, что в нарушение части 6.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной
системе» Заказчиком в проекте государственного контракта не установлено
условие об отсрочке уплаты неустоек (штрафов, пеней).

В соответствии с частью 6.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в 2015 и 2016
годах в случаях и в порядке, которые определены Правительством Российской

consultantplus://offline/ref=C28FDA18B9BDD083AA119CAF15CC6E1FD95D0647949777E2211A5AE4B3j5u5M


Федерации, заказчик предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и
(или) осуществляет списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

Постановлением Правительства РФ от 14.03.2016 № 190 установлены случаи и
порядок предоставления заказчиком в 2016 году отсрочки уплаты неустоек
(штрафов, пеней) и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек
(штрафов, пеней).

Вместе с тем, положения ФЗ «О контрактной системе» и Постановления
Правительства РФ от 14.03.2016 № 190 не устанавливают обязанность
государственных (муниципальных) заказчиков включать в документацию о закупке
товаров (работ, услуг), проект государственного контракта положения об отсрочке
уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Не указание в аукционной документации порядка предоставления отсрочки или
списания сумм неустоек не означает освобождение заказчика от исполнения
указанных норм и не оказывает влияния на результат определения поставщика.

Таким образом, указанный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

 

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, установившего в документации об Аукционе не надлежащим образом
дополнительные требования к участникам закупки.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе» в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
ФЗ «О контрактной системе», указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 ФЗ «О контрактной
системе», а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 ФЗ «О
контрактной системе».

Частью 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

consultantplus://offline/ref=8D1259E6960AA5EF7DA461521D536EC86CBD00C72066797A5E5EC46514UFwCM
consultantplus://offline/ref=0DA3DDADDA561A6E8EE4E74A8F56E4C5DCD1CD26A7950E1F4E6EE14DDCDB0AFE2CD57E35A1M3H
consultantplus://offline/ref=0DA3DDADDA561A6E8EE4E74A8F56E4C5DCD1CD26A7950E1F4E6EE14DDCDB0AFE2CD57E3C13796A5CAFMBH
consultantplus://offline/ref=0DA3DDADDA561A6E8EE4E74A8F56E4C5DCD1CD26A7950E1F4E6EE14DDCDB0AFE2CD57E3C13786E59AFMFH
consultantplus://offline/ref=C2A07D116291852A4F27AB6ACDC92B941E537428DEB9AB3B2D93677DEF6732319BB2CD6FE8FB4A13zBjCO


В силу части 3 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 данной статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 «О контрактной системе» дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены Постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее - Постановление № 99).

В соответствии с пунктом 2 приложения № 1 к Постановлению № 99 при выполнении
работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей к участникам закупки
устанавливаются дополнительные требования о наличии опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
<*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка

Согласно сноске <*> в приложении № 1 Постановления № 99 установлено, что в
целях подтверждения соответствия участников закупки дополнительным
требованиям требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение
работ, относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. При этом используются следующие группы работ
строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что в извещении указан код
ОКПД2 42.11.20.000, начальная (максимальная) цена контракта превышает 10
000 000,00 рублей и составляет 146 019 465,00 рублей, в связи с чем, проведение

consultantplus://offline/ref=C2A07D116291852A4F27AB6ACDC92B941E537428DEB9AB3B2D93677DEF6732319BB2CD6FE8FB4A12zBjDO
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A4053613B5BCF31650F96C96F6E047AA699642A5E4AYFO
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A4053613B5BCF31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A6614CY0O
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A405D673D58CC31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A5644CY0O
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416C78L5pCI
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416F76L5p8I
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416874L5pFI
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416878L5p9I
consultantplus://offline/ref=D1160BB16CB8E1D1E0827DE33EDA5A7773F6B06578ED9B74CD6216D33DF47A1E2E333236B90451137Do7I
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A405D673D58CC31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A5664CY1O


указанного аукциона относится  к  случаю,  предусмотренному  пунктом  2 
приложения  №  1 к  Постановлению № 99.

В пункте 25 раздела 1.2 документации об аукционе установлено следующее
требование: «Дополнительное требование, установленное постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 г. № 99 - наличие опыта
исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение
соответствующих предмету закупки работ за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в аукционе.

При этом стоимость ранее исполненного контракта (контрактов) или договора
(договоров) должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной)
цены контракта, на право заключить которого проводится закупка)».

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик установил
дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с требованиями
Постановление № 99 и ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, указанный довод  Заявителя не нашел своего подтверждения.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО "Стройинвест"  необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A405D673D58CC31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A5674CY0O

